
“LEI Nº 2.971, DE 18 DE JANEIRO DE 2024”

Concede recomposição dos vencimentos aos servidores
públicos municipais do Poder Executivo, a partir de 1º de
janeiro de 2024 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU,
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE,

LEI:

Art. 1º. Ficam recompostos monetariamente, a partir de 1° de janeiro do corrente ano, os
vencimentos dos servidores públicos municipais ativos do Poder Executivo ocupantes de cargos de
provimento efetivo, em comissão, emprego público, funções gratificadas e os proventos de
aposentadoria e pensões dos servidores públicos municipais inativos do Poder Executivo, no
percentual de 4,62% (quatro vírgula sessenta e dois por cento), conforme variação do Índice de
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE, acumulada no período de janeiro a dezembro de 2023.

§1º O percentual disposto no caput deste artigo incidirá sobre os adicionais de título e
escolaridade, pagos por valor fixo, na forma do art. 71, §4º da Lei nº 2.512, de 23 de março de 2016.

§2º Aos subsídios dos membros efetivos do Conselho Tutelar, aplica-se o mesmo índice de
reajuste dos servidores públicos municipais, nos termos do art. 48 da lei nº 2.461, de 15 de abril de
2015.

§3º Ficam excluídos do reajuste disposto no caput deste artigo, em função de sistema
próprio de reajuste e de recomposição salarial, nos termos Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de
2.008 e do art. 2º desta Lei, os servidores do magistério público municipal que seguirá o deetrminado
na Portaria Interministerial MF/MEC no 7, publicada em edição extra do Diário Oficial da União, de
29/12/2023, que atualiza as estimativas de custos per capita do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica.

§4º Excetuam-se também do percentual de reajuste disposto no caput, os vencimentos dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias beneficiados pelo piso da
categoria de que a trata a Lei Federal nº 11.350, de 05 de outubro de 2006 e suas alterações,
recepcionada em âmbito municipal pela Lei º 2.446, de 17 de dezembro de 2014, alterada pela Lei nº
2.665, de 24 de janeiro de 2019.

§5º Ficam reajustadas as tabelas de vencimentos de progressão na carreira constantes nos
Anexos V a XII da Lei nº 2.512, de 2016, que passam a vigorar, a partir de janeiro de 2.024, com os
valores estabelecidos na forma desta Lei.

Art. 2º. Em decorrência do contido na Lei Federal nº 11.738, de 2.008, os vencimentos da
Classe A, nível 1, 2, 3 dos profissionais do magistério público municipal da educação básica serão
correspondentes ao piso salarial profissional nacional, referente ao exercício de 2024, para jornada
máxima de 40 (quarenta) horas semanais, sendo que os vencimentos iniciais referentes às demais
jornadas de trabalho serão proporcionais ao valor do piso.
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*REPUBLICAÇÃO



§1º Fica garantido aos demais níveis o acréscimo de 3% (três por cento), em cumprimento a
aplicação de coeficientes variáveis entre os níveis remuneratórios, estabelecidos no art. 12 da Lei nº
2.191, de 30 de novembro de 2011.

§2º Ficam reajustados, a partir de janeiro de 2.024, os vencimentos dos profissionais do
magistério público municipal, obedecendo aos critérios do piso salarial profissional, que passam a
vigorar com os valores estabelecidos na tabela salarial do magistério municipal, que é parte
integrante desta Lei.

Art. 3º. Os vencimentos, proventos de aposentadoria e pensão não poderão ser
inferiores ao valor do salário mínimo fixado pelo Governo Federal para o ano de 2024.

Art. 4º. As despesas decorrentes da presente Lei advirão:

I – do Orçamento Geral do Município para o exercício de 2024, rubricas “vencimentos e
vantagens fixas – pessoal civil”, no caso dos servidores públicos ativos do Poder Executivo; e
“aposentadorias” e “pensões”, no caso dos servidores públicos inativos do Poder Executivo;

II – do Orçamento do Regime Próprio de Previdência Municipal para o exercício de 2024,
rubricas “aposentadorias e pensões”, no caso dos servidores públicos inativos e pensionistas.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia
1º de janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS 18 (DEZOITO) DIAS DO
MÊS DE JANEIRO (01), DO ANO DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024).

(Documento assinado digitalmente)
MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal
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(*) Republicação da Lei nº 2.971, de 18 de janeiro de 2024, publicada na Edição 1566 de 19 de janeiro de 2024 do Jornal Noroeste - 
GERAL - 7, pela ausência das tabelas de vencimentos dos servidores públicos municipais, parte integrante da Lei.



 
 

ANEXO IV DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR 

JORNADA: 20 HORAS SEMANAIS 

 

Nível A B C D 

1, 2, 3 2.290,28 2.519,31 3.023,17 3.627,80 

4 2.358,99 2.594,89 3.113,86 3.736,64 

5 2.429,76 2.672,73 3.207,28 3.848,74 

6 2.502,65 2.752,92 3.303,50 3.964,20 

7 2.577,73 2.835,50 3.402,60 4.083,12 

8 2.655,06 2.920,57 3.504,68 4.205,62 

9 2.734,71 3.008,19 3.609,82 4.331,79 

10 2.816,76 3.098,43 3.718,12 4.461,74 

11 2.901,26 3.191,38 3.829,66 4.595,59 

12 2.988,30 3.287,13 3.944,55 4.733,46 

13 3.077,94 3.385,74 4.062,89 4.875,46 

14 3.170,28 3.487,31 4.184,77 5.021,73 

15 3.265,39 3.591,93 4.310,32 5.172,38 

16 3.363,35 3.699,69 4.439,63 5.327,55 

17 3.464,25 3.810,68 4.572,82 5.487,38 

18 3.568,18 3.925,00 4.710,00 5.652,00 

19 3.675,23 4.042,75 4.851,30 5.821,56 

20 3.785,48 4.164,03 4.996,84 5.996,21 

21 3.899,05 4.288,95 5.146,74 6.176,09 

22 4.016,02 4.417,62 5.301,15 6.361,38 

23 4.136,50 4.550,15 5.460,18 6.552,22 

24 4.260,60 4.686,65 5.623,99 6.748,78 

25 4.388,41 4.827,25 5.792,71 6.951,25 

26 4.520,07 4.972,07 5.966,49 7.159,78 

27 4.655,67 5.121,23 6.145,48 7.374,58 

28 4.795,34 5.274,87 6.329,85 7.595,81 

29 4.939,20 5.433,12 6.519,74 7.823,69 

30 5.087,37 5.596,11 6.715,33 8.058,40 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO V DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR 

JORNADA: 40 HORAS SEMANAIS 
 

Nível B C D 

1, 2, 3 5.038,62 6.046,34 7.255,61 

4 5.189,77 6.227,73 7.473,28 

5 5.345,47 6.414,56 7.697,47 

6 5.505,83 6.607,00 7.928,40 

7 5.671,01 6.805,21 8.166,25 

8 5.841,14 7.009,36 8.411,24 

9 6.016,37 7.219,65 8.663,57 

10 6.196,86 7.436,23 8.923,48 

11 6.382,77 7.659,32 9.191,19 

12 6.574,25 7.889,10 9.466,92 

13 6.771,48 8.125,77 9.750,93 

14 6.974,62 8.369,55 10.043,46 

15 7.183,86 8.620,63 10.344,76 

16 7.399,38 8.879,25 10.655,10 

17 7.621,36 9.145,63 10.974,76 

18 7.850,00 9.420,00 11.304,00 

19 8.085,50 9.702,60 11.643,12 

20 8.328,06 9.993,68 11.992,41 

21 8.577,91 10.293,49 12.352,19 

22 8.835,24 10.602,29 12.722,75 

23 9.100,30 10.920,36 13.104,43 

24 9.373,31 11.247,97 13.497,57 

25 9.654,51 11.585,41 13.902,49 

26 9.944,14 11.932,97 14.319,57 

27 10.242,47 12.290,96 14.749,16 

28 10.549,74 12.659,69 15.191,63 

29 10.866,24 13.039,48 15.647,38 

30 11.192,22 13.430,67 16.116,80 

 



 
 

 

ANEXO VI DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

JORNADA: 20 HORAS SEMANAIS 

 

Nível A B C D 

1, 2, 3 2.290,28 2.519,31 3.023,17 3.627,80 

4 2.358,99 2.594,89 3.113,86 3.736,64 

5 2.429,76 2.672,73 3.207,28 3.848,74 

6 2.502,65 2.752,92 3.303,50 3.964,20 

7 2.577,73 2.835,50 3.402,60 4.083,12 

8 2.655,06 2.920,57 3.504,68 4.205,62 

9 2.734,71 3.008,19 3.609,82 4.331,79 

10 2.816,76 3.098,43 3.718,12 4.461,74 

11 2.901,26 3.191,38 3.829,66 4.595,59 

12 2.988,30 3.287,13 3.944,55 4.733,46 

13 3.077,94 3.385,74 4.062,89 4.875,46 

14 3.170,28 3.487,31 4.184,77 5.021,73 

15 3.265,39 3.591,93 4.310,32 5.172,38 

16 3.363,35 3.699,69 4.439,63 5.327,55 

17 3.464,25 3.810,68 4.572,82 5.487,38 

18 3.568,18 3.925,00 4.710,00 5.652,00 

19 3.675,23 4.042,75 4.851,30 5.821,56 

20 3.785,48 4.164,03 4.996,84 5.996,21 

21 3.899,05 4.288,95 5.146,74 6.176,09 

22 4.016,02 4.417,62 5.301,15 6.361,38 

23 4.136,50 4.550,15 5.460,18 6.552,22 

24 4.260,60 4.686,65 5.623,99 6.748,78 

25 4.388,41 4.827,25 5.792,71 6.951,25 

26 4.520,07 4.972,07 5.966,49 7.159,78 

27 4.655,67 5.121,23 6.145,48 7.374,58 

28 4.795,34 5.274,87 6.329,85 7.595,81 

29 4.939,20 5.433,12 6.519,74 7.823,69 

30 5.087,37 5.596,11 6.715,33 8.058,40 

 



 
 

 

ANEXO VII DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

JORNADA: 30 HORAS SEMANAIS 

 

Nível A B C D 

1, 2, 3 3.435,42 3.778,96 4.534,75 5.441,71 

4 3.538,48 3.892,33 4.670,80 5.604,96 

5 3.644,64 4.009,10 4.810,92 5.773,11 

6 3.753,98 4.129,37 4.955,25 5.946,30 

7 3.866,60 4.253,26 5.103,91 6.124,69 

8 3.982,59 4.380,85 5.257,02 6.308,43 

9 4.102,07 4.512,28 5.414,73 6.497,68 

10 4.225,13 4.647,65 5.577,18 6.692,61 

11 4.351,89 4.787,08 5.744,49 6.893,39 

12 4.482,44 4.930,69 5.916,83 7.100,19 

13 4.616,92 5.078,61 6.094,33 7.313,20 

14 4.755,42 5.230,97 6.277,16 7.532,59 

15 4.898,09 5.387,90 6.465,48 7.758,57 

16 5.045,03 5.549,53 6.659,44 7.991,33 

17 5.196,38 5.716,02 6.859,22 8.231,07 

18 5.352,27 5.887,50 7.065,00 8.478,00 

19 5.512,84 6.064,12 7.276,95 8.732,34 

20 5.678,23 6.246,05 7.495,26 8.994,31 

21 5.848,57 6.433,43 7.720,12 9.264,14 

22 6.024,03 6.626,43 7.951,72 9.542,06 

23 6.204,75 6.825,23 8.190,27 9.828,33 

24 6.390,89 7.029,98 8.435,98 10.123,17 

25 6.582,62 7.240,88 8.689,06 10.426,87 

26 6.780,10 7.458,11 8.949,73 10.739,68 

27 6.983,50 7.681,85 9.218,22 11.061,87 

28 7.193,01 7.912,31 9.494,77 11.393,72 

29 7.408,80 8.149,68 9.779,61 11.735,53 

30 7.631,06 8.394,17 10.073,00 12.087,60 

 



 
 

 

ANEXO VIII DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

JORNADA: 40 HORAS SEMANAIS 
 

Nível A B C D 

1, 2, 3 4.580,57 5.038,63 6.046,35 7.255,62 

4 4.717,99 5.189,79 6.227,74 7.473,29 

5 4.859,53 5.345,48 6.414,58 7.697,49 

6 5.005,31 5.505,84 6.607,01 7.928,42 

7 5.155,47 5.671,02 6.805,22 8.166,27 

8 5.310,14 5.841,15 7.009,38 8.411,26 

9 5.469,44 6.016,38 7.219,66 8.663,59 

10 5.633,52 6.196,88 7.436,25 8.923,50 

11 5.802,53 6.382,78 7.659,34 9.191,21 

12 5.976,60 6.574,27 7.889,12 9.466,94 

13 6.155,90 6.771,49 8.125,79 9.750,95 

14 6.340,58 6.974,64 8.369,57 10.043,48 

15 6.530,80 7.183,88 8.620,65 10.344,78 

16 6.726,72 7.399,39 8.879,27 10.655,13 

17 6.928,52 7.621,38 9.145,65 10.974,78 

18 7.136,38 7.850,02 9.420,02 11.304,02 

19 7.350,47 8.085,52 9.702,62 11.643,14 

20 7.570,98 8.328,08 9.993,70 11.992,44 

21 7.798,11 8.577,93 10.293,51 12.352,21 

22 8.032,06 8.835,26 10.602,32 12.722,78 

23 8.273,02 9.100,32 10.920,38 13.104,46 

24 8.521,21 9.373,33 11.248,00 13.497,60 

25 8.776,85 9.654,53 11.585,44 13.902,52 

26 9.040,15 9.944,17 11.933,00 14.319,60 

27 9.311,36 10.242,49 12.290,99 14.749,19 

28 9.590,70 10.549,77 12.659,72 15.191,66 

29 9.878,42 10.866,26 13.039,51 15.647,41 

30 10.174,77 11.192,25 13.430,70 16.116,84 

 



 
 

ANEXO IX DA LEI Nº 2.191/2011 

TABELA DE VENCIMENTOS 

QUADRO EM EXTINÇÃO 

CARGO: ORIENTADOR EDUCACIONAL E PEDAGOGO 
JORNADA: 20 HORAS SEMANAIS 

Nível B C D 

1, 2, 3 2.519,31 3.023,17 3.627,80 

4 2.594,89 3.113,86 3.736,64 

5 2.672,73 3.207,28 3.848,74 

6 2.752,92 3.303,50 3.964,20 

7 2.835,50 3.402,60 4.083,12 

8 2.920,57 3.504,68 4.205,62 

9 3.008,19 3.609,82 4.331,79 

10 3.098,43 3.718,12 4.461,74 

11 3.191,38 3.829,66 4.595,59 

12 3.287,13 3.944,55 4.733,46 

13 3.385,74 4.062,89 4.875,46 

14 3.487,31 4.184,77 5.021,73 

15 3.591,93 4.310,32 5.172,38 

16 3.699,69 4.439,63 5.327,55 

17 3.810,68 4.572,82 5.487,38 

18 3.925,00 4.710,00 5.652,00 

19 4.042,75 4.851,30 5.821,56 

20 4.164,03 4.996,84 5.996,21 

21 4.288,95 5.146,74 6.176,09 

22 4.417,62 5.301,15 6.361,38 

23 4.550,15 5.460,18 6.552,22 

24 4.686,65 5.623,99 6.748,78 

25 4.827,25 5.792,71 6.951,25 

26 4.972,07 5.966,49 7.159,78 

27 5.121,23 6.145,48 7.374,58 

28 5.274,87 6.329,85 7.595,81 

29 5.433,12 6.519,74 7.823,69 

30 5.596,11 6.715,33 8.058,40 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL FUNDAMENTAL 

(Anexo V da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.461,96 1.476,58 1.491,35 1.506,26 1.521,32 1.536,53 1.551,90 1.567,42 1.583,09 1.598,92 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.614,91 1.631,06 1.647,37 1.663,85 1.680,49 1.697,29 1.714,26 1.731,41 1.748,72 1.766,21 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

1.783,87 1.801,71 1.819,72 1.837,92 1.856,30 1.874,86 1.893,61 1.912,55 1.931,67 1.950,99 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

1.970,50 1.990,21 2.010,11 2.030,21 2.050,51 2.071,02 2.091,73 2.112,64 2.133,77 2.155,11 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

2.176,66 2.198,43 2.220,41 2.242,61 2.265,04 2.287,69 2.310,57 2.333,67 2.357,01 2.380,58 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

2.404,39 2.428,43 2.452,71 2.477,24 2.502,01 2.527,03 2.552,30 2.577,83 2.603,61 2.629,64 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

2.655,94 2.682,50 2.709,32 2.736,42 2.763,78 2.791,42 2.819,33 2.847,52 2.876,00 2.904,76 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

2.933,81 2.963,15 2.992,78 3.022,70 3.052,93 3.083,46 3.114,30 3.145,44 3.176,89 3.208,66 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

3.240,75 3.273,16 3.305,89 3.338,95 3.372,34 3.406,06 3.440,12 3.474,52 3.509,27 3.544,36 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

3.579,80 3.615,60 3.651,76 3.688,27 3.725,16 3.762,41 3.800,03 3.838,03 3.876,41 3.915,18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO 

(Anexo VI da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

NÍVEIS    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.478,40 1.493,18 1.508,11 1.523,19 1.538,42 1.553,81 1.569,35 1.585,04 1.600,89 1.616,90 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.633,07 1.649,40 1.665,89 1.682,55 1.699,38 1.716,37 1.733,54 1.750,87 1.768,38 1.786,06 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

1.803,92 1.821,96 1.840,18 1.858,58 1.877,17 1.895,94 1.914,90 1.934,05 1.953,39 1.972,92 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

1.992,65 2.012,58 2.032,71 2.053,03 2.073,56 2.094,30 2.115,24 2.136,39 2.157,76 2.179,34 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

2.201,13 2.223,14 2.245,37 2.267,83 2.290,50 2.313,41 2.336,54 2.359,91 2.383,51 2.407,34 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

2.431,42 2.455,73 2.480,29 2.505,09 2.530,14 2.555,44 2.581,00 2.606,81 2.632,88 2.659,20 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

2.685,80 2.712,65 2.739,78 2.767,18 2.794,85 2.822,80 2.851,03 2.879,54 2.908,33 2.937,42 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

2.966,79 2.996,46 3.026,42 3.056,69 3.087,25 3.118,13 3.149,31 3.180,80 3.212,61 3.244,73 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

3.277,18 3.309,95 3.343,05 3.376,48 3.410,25 3.444,35 3.478,79 3.513,58 3.548,72 3.584,21 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

3.620,05 3.656,25 3.692,81 3.729,74 3.767,04 3.804,71 3.842,75 3.881,18 3.919,99 3.959,19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL TÉCNICO 

(Anexo VII da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.971,19 1.990,90 2.010,81 2.030,92 2.051,23 2.071,74 2.092,46 2.113,38 2.134,51 2.155,86 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.177,42 2.199,19 2.221,18 2.243,39 2.265,83 2.288,49 2.311,37 2.334,49 2.357,83 2381,409 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

2.405,22 2.429,28 2.453,57 2.478,10 2.502,88 2.527,91 2.553,19 2.578,72 2.604,51 2.630,56 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

2.656,86 2.683,43 2.710,27 2.737,37 2.764,74 2.792,39 2.820,31 2.848,52 2.877,00 2.905,77 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

2.934,83 2.964,18 2.993,82 3.023,76 3.054,00 3.084,54 3.115,38 3.146,53 3.178,00 3.209,78 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

3.241,88 3.274,30 3.307,04 3.340,11 3.373,51 3.407,25 3.441,32 3.475,73 3.510,49 3.545,59 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

3.581,05 3.616,86 3.653,03 3.689,56 3.726,45 3.763,72 3.801,36 3.839,37 3.877,76 3.916,54 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

3.955,71 3.995,26 4.035,22 4.075,57 4.116,32 4.157,49 4.199,06 4.241,05 4.283,46 4.326,30 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

4.369,56 4.413,26 4.457,39 4.501,96 4.546,98 4.592,45 4.638,38 4.684,76 4.731,61 4.778,92 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

4.826,71 4.874,98 4.923,73 4.972,97 5.022,70 5.072,92 5.123,65 5.174,89 5.226,64 5.278,91 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR 

JORNADA 20 HORAS SEMANAIS 

(Anexo VIII da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.806,90 1.824,97 1.843,22 1.861,65 1.880,27 1.899,07 1.918,06 1.937,24 1.956,62 1.976,18 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1.995,94 2.015,90 2.036,06 2.056,42 2.076,99 2.097,76 2.118,74 2.139,92 2.161,32 2.182,94 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

2.204,76 2.226,81 2.249,08 2.271,57 2.294,29 2.317,23 2.340,40 2.363,81 2.387,44 2.411,32 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

2.435,43 2.459,79 2.484,38 2.509,23 2.534,32 2.559,66 2.585,26 2.611,11 2.637,22 2.663,60 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

2.690,23 2.717,13 2.744,31 2.771,75 2.799,47 2.827,46 2.855,74 2.884,29 2.913,14 2.942,27 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

2.971,69 3.001,41 3.031,42 3.061,73 3.092,35 3.123,28 3.154,51 3.186,05 3.217,91 3.250,09 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

3.282,59 3.315,42 3.348,57 3.382,06 3.415,88 3.450,04 3.484,54 3.519,38 3.554,58 3.590,12 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

3.626,03 3.662,29 3.698,91 3.735,90 3.773,26 3.810,99 3.849,10 3.887,59 3.926,47 3.965,73 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

4.005,39 4.045,44 4.085,90 4.126,76 4.168,02 4.209,70 4.251,80 4.294,32 4.337,26 4.380,63 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

4.424,44 4.468,68 4.513,37 4.558,51 4.604,09 4.650,13 4.696,63 4.743,60 4.791,04 4.838,95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR 

JORNADA 30 HORAS SEMANAIS 

(Anexo IX da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.971,19 1.990,90 2.010,81 2.030,92 2.051,23 2.071,74 2.092,46 2.113,38 2.134,51 2.155,86 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.177,42 2.199,19 2.221,18 2.243,39 2.265,83 2.288,49 2.311,37 2.334,49 2.357,83 2.381,41 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

2.405,22 2.429,28 2.453,57 2.478,10 2.502,88 2.527,91 2.553,19 2.578,72 2.604,51 2.630,56 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

2.656,86 2.683,43 2.710,27 2.737,37 2.764,74 2.792,39 2.820,31 2.848,52 2.877,00 2.905,77 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

2.934,83 2.964,18 2.993,82 3.023,76 3.054,00 3.084,54 3.115,38 3.146,53 3.178,00 3.209,78 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

3.241,88 3.274,30 3.307,04 3.340,11 3.373,51 3.407,25 3.441,32 3.475,73 3.510,49 3.545,59 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

3.581,05 3.616,86 3.653,03 3.689,56 3.726,45 3.763,72 3.801,36 3.839,37 3.877,76 3.916,54 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

3.955,71 3.995,26 4.035,22 4.075,57 4.116,32 4.157,49 4.199,06 4.241,05 4.283,46 4.326,30 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

4.369,56 4.413,26 4.457,39 4.501,96 4.546,98 4.592,45 4.638,38 4.684,76 4.731,61 4.778,92 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

4.826,71 4.874,98 4.923,73 4.972,97 5.022,70 5.072,92 5.123,65 5.174,89 5.226,64 5.278,91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR 

JORNADA 40 HORAS SEMANAIS 

(Anexo X da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.628,24 2.654,53 2.681,07 2.707,88 2.734,96 2.762,31 2.789,93 2.817,83 2.846,01 2.874,47 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

2.903,22 2.932,25 2.961,57 2.991,19 3.021,10 3.051,31 3.081,82 3.112,64 3.143,77 3.175,20 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

3.206,96 3.239,03 3.271,42 3.304,13 3.337,17 3.370,54 3.404,25 3.438,29 3.472,67 3.507,40 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

3.542,47 3.577,90 3.613,68 3.649,81 3.686,31 3.723,18 3.760,41 3.798,01 3.835,99 3.874,35 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

3.913,10 3.952,23 3.991,75 4.031,67 4.071,98 4.112,70 4.153,83 4.195,37 4.237,32 4.279,69 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

4.322,49 4.365,72 4.409,37 4.453,47 4.498,00 4.542,98 4.588,41 4.634,30 4.680,64 4.727,45 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

4.774,72 4.822,47 4.870,69 4.919,40 4.968,59 5.018,28 5.068,46 5.119,15 5.170,34 5.222,04 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

5.274,26 5.327,00 5.380,27 5.434,08 5.488,42 5.543,30 5.598,73 5.654,72 5.711,27 5.768,38 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

5.826,07 5.884,33 5.943,17 6.002,60 6.062,63 6.123,25 6.184,49 6.246,33 6.308,79 6.371,88 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

6.435,60 6.499,96 6.564,96 6.630,61 6.696,91 6.763,88 6.831,52 6.899,84 6.968,83 7.038,52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA MÉDICA 

JORNADA 20 HORAS SEMANAIS 

(Anexo XI da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.927,96 4.977,24 5.027,01 5.077,28 5.128,05 5.179,33 5.231,13 5.283,44 5.336,27 5.389,63 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

5.443,53 5.497,97 5.552,95 5.608,48 5.664,56 5.721,21 5.778,42 5.836,20 5.894,56 5.953,51 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

6.013,04 6.073,18 6.133,91 6.195,25 6.257,20 6.319,77 6.382,97 6.446,80 6.511,27 6.576,38 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

6.642,14 6.708,56 6.775,65 6.843,41 6.911,84 6.980,96 7.050,77 7.121,28 7.192,49 7.264,41 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

7.337,06 7.410,43 7.484,53 7.559,38 7.634,97 7.711,32 7.788,43 7.866,32 7.944,98 8.024,43 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

8.104,68 8.185,72 8.267,58 8.350,26 8.433,76 8.518,10 8.603,28 8.689,31 8.776,20 8.863,96 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

8.952,60 9.042,13 9.132,55 9.223,88 9.316,12 9.409,28 9.503,37 9.598,40 9.694,39 9.791,33 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

9.889,25 9.988,14 10.088,02 10.188,90 10.290,79 10.393,70 10.497,63 10.602,61 10.708,64 10.815,72 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

10.923,88 11.033,12 11.143,45 11.254,88 11.367,43 11.481,11 11.595,92 11.711,88 11.829,00 11.947,29 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

12.066,76 12.187,43 12.309,30 12.432,39 12.556,72 12.682,28 12.809,11 12.937,20 13.066,57 13.197,24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

TABELA DA CARREIRA MÉDICA 

JORNADA 40 HORAS SEMANAIS 

(Anexo XII da Lei nº 2.512, de 2016) 

 

 

NÍVEIS 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

9.855,95 9.954,51 10.054,05 10.154,59 10.256,14 10.358,70 10.462,29 10.566,91 10.672,58 10.779,30 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

10.887,10 10.995,97 11.105,93 11.216,99 11.329,16 11.442,45 11.556,87 11.672,44 11.789,17 11.907,06 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

12.026,13 12.146,39 12.267,85 12.390,53 12.514,44 12.639,58 12.765,98 12.893,64 13.022,57 13.152,80 

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

13.284,33 13.417,17 13.551,34 13.686,86 13.823,72 13.961,96 14.101,58 14.242,60 14.385,02 14.528,87 

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 

14.674,16 14.820,90 14.969,11 15.118,80 15.269,99 15.422,69 15.576,92 15.732,69 15.890,01 16.048,91 

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 

16.209,40 16.371,50 16.535,21 16.700,56 16.867,57 17.036,25 17.206,61 17.378,67 17.552,46 17.727,99 

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 

17.905,27 18.084,32 18.265,16 18.447,81 18.632,29 18.818,61 19.006,80 19.196,87 19.388,84 19.582,73 

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 

19.778,55 19.976,34 20.176,10 20.377,86 20.581,64 20.787,46 20.995,33 21.205,29 21.417,34 21.631,51 

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 

21.847,83 22.066,31 22.286,97 22.509,84 22.734,94 22.962,29 23.191,91 23.423,83 23.658,07 23.894,65 

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100 

24.133,59 24.374,93 24.618,68 24.864,87 25.113,51 25.364,65 25.618,30 25.874,48 26.133,22 26.394,56 

 


